ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
_24.07.2014г._                          г. Владивосток                                     №_623-о_
О медицинском обеспечении граждан, прибывающих из Украины

В связи с размещением на территории Приморского края граждан, прибывающих из Украины и необходимостью оказания им медицинской помощи, а также с целью информационного взаимодействия, в соответствии с запросами Министерства здравоохранения Российской федерации от 21.07.2014г. № 14-3/1015, от 23.07.14г. №14-3/886, 14-3/1026, Предписания Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю от 25.07.2014г. №1158 и Предложения Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю от 21.02.2014г. № 260

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок оказания медицинской помощи гражданам, прибывающим из Украины (Приложение 1).
2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения:
2.1. Обеспечить оказание медицинской помощи граждан, вынужденно покинувшим территорию Украины в соответствии с Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Приморского края, бесплатной медицинской помощи на 2014г. и плановый период 2015-2016гг., утверждённой постановлением Администрации Приморского края от 30.12.2013г. № 510-па.
2.2. Организовать формирование отдельных реестров пролеченных больных и реестров оказания параклинических услуг при оказании медицинской помощи, гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины, в т.ч. беременным женщинам и детям.
2.3. Организовать круглосуточный телефон «горячей линии» для предоставления информации по медицинскому обеспечению гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины.
2.4. Назначить ответственное лицо за организацию медицинской помощи гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины
2.5. Организовать срочное предоставление информации о всех случаях поступления в тяжелом состоянии беременных женщин и детей, вынужденно покинувших территорию Украины согласно утвержденному порядку (приказы  ДЗПК  от 06.11.2013г №1019-0,  от 08.05.2014 г №391-0).
2.6. Организовать ежедневный сбор информации по гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины, обратившимся в медицинские организации за медицинской помощью, в соответствие с приложением № 2,3,4,5 к настоящему приказу.
2.7. Обеспечить направление информации в соответствии с п.2.6 настоящего приказа  для свода в ГАУЗ ПК МИАЦ в ежедневном режиме до 12.00 (telemed1@mail.primorye.ru) с 30.07.14г.
2.8. Предоставить информацию по п. 2.3, 2.4 настоящего приказа до 30.07.2014 г в ГАУЗ ПК МИАЦ (telemed1@mail.primorye.ru).
3. Директору ГАУЗ ПК МИАЦ (Волкова) обеспечить:
3.1.Сбор информации из медицинских организаций  края в соответствии с п.п. 2.6  настоящего приказа и направление сводной информации в ДЗПК ежедневно до 14.00. на эл.адрес Gontar_tg@primorsky.ru, Ibragimova_EM@ primorsky.ru, Mehantceva_OD@primorsky.ru
3.2. Сбор сводной информации в соответствии  с п.2.3, 2.4  настоящего приказа и направление ее до 31.07.2014 на эл.адрес Gontar_tg@primorsky.ru, Ibragimova_EM@ primorsky.r, Mehantceva_OD@primorsky.ru
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Директор департамента      электронная подпись                           Е. Е. Махиня
Приложение 1.
Порядок оказания медицинской помощи гражданам, прибывающим из Украины

1. Медицинская помощь оказывается гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины, при предоставлении паспорта гражданина Украины.
2. Медицинская помощь в экстренной форме при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваниях, представляющих угрозу для жизни пациента, оказывается безотлагательно и  бесплатно.
3. Граждане Украины обслуживаются в регистратуре поликлиники в порядке  общей очереди, за исключением ветеранов войны, вдов погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции, граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания, и инвалидов вследствие Чернобыльской катастрофы, инвалидов 1 группы, репрессированных, беременных женщин, пациентов с высокой температурой, острыми болями любой локализации, которые обслуживаются вне общей очереди.
4. Медицинская помощь оказывается гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины, в объеме, предусмотренном по программе государственных гарантий.
5. Детям до 15 лет медицинская помощь и консультативные услуги оказываются в присутствии родителей или их законных представителей.
6. Порядок организации приема (предварительная запись, самозапись больных на амбулаторный прием) и порядок вызова врача на дом (с указанием телефонов) регламентируются правилами работы амбулаторно-поликлинического учреждения, размещенными в доступном для пациентов месте.
7. Вызов врача на дом осуществляется по месту временного пребывания гражданина, вынужденно покинувшего территорию Украины.
8. Экстренная госпитализация (по экстренным показаниям) в дежурные стационары обеспечивается согласно графикам дежурств медицинских организаций, утвержденным приказами Департамента по установленным правилам.
9. Скорая медицинская помощь оказывается круглосуточно, бесплатно, независимо от гражданства и ведомственной принадлежности вызывающего. Скорая медицинская помощь оказывается гражданам при заболеваниях, несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства. Скорая медицинская помощь оказывается в экстренной или неотложной форме.

Приложение №2
Информация по обращению за медицинской помощью граждан, прибывших из Украины

Наименование учреждения: ___________________________________________________________________

	Количество граждан, прибывших из Украины и обратившихся за медицинской помощью

	скорая
	неотложная
	Экстрен
ная
	плановая
	Госпитализи
ровано
	Предваритель
ные мед.осмтры
	Медицинское освидетельствование
	Периодичес
кие мед.ос
мотры

	Всего:

	В т.ч. из Донецкой и Луганской области

	В т.ч. имеющие статус беженцев

	В т.ч. имеющие политическое убежище

	В т.ч. дети до 18 лет

	В т.ч. дети до 1 года

	В т.ч. беременные женщины
Кол-во родов
Кол-во новорожденных

	В т.ч.инвалиды

	В т.ч. лица старше 60 лет

	В т.ч. имеющие ранения:
Огнестрельные
Колотые, резаные раны

Приложение № 3.

О выявлении случаев инфекционных заболеваний среди граждан,прибывших из Украины

	число лиц, прибывших с территории Украины,

	в том числе:

	Находящ ихся на территор
ИИ
субъекта
	Прибыло за
последние сутки
	Выбыло за последние сутки в другие субъекты
	Суммарное число случаев инфекционных болезней, зарегистрированн ых среди лиц, прибывших с Юго Востока Украины на отчетную дату
	Число случаев ОКИ, зарегистрированных среди лиц, прибывших с Юго-Востока Украины
	Число случаев острых
респираторных
инфекций,
зарегистрированных среди лиц, прибывших с Юго-Востока
	Другие инфекционные заболевания
	Число лиц, прибывших с Юго-Востока Украины, госпитализированных в стационар с инфекционными заболеваниями

	Всего за
период
мониторига
	в том числе за последни е сутки
	Всего за период монитори га
	в том числе за
последние сутки
	Всего за
период
мониторига
	в том числе за последние сутки
	Всего за период монитори га
	в том числе за последние сутки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение №4

	 «Информации о выявленных случаях ВИЧ-инфекции, туберкулеза, лепры, ИППП, других инфекционных заболеваний среди граждан, прибывших  в Приморский край с территории Украины»

	за
	____________________

	Наименование заболевания
	Выявлено случаев (абс. число)
	из них

	госпитали-зировано
	сообщено в ФНМЦ СПИД ФБУН ЦНИИЭ
	покинули территорию РФ
	переехали в другой субъект РФ

	Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ- инфекция)

	Лепра (болезнь Гансена)

	х

	Туберкулез

	х

	Инфекции, передающиеся преимущественно половым путем (сифилис, хламидийная лимфогранулема (венерическая) шанкроид)

	х

	Указывать другие инфекционные заболевания по нозологиям в случае выявления

	х

	Число лиц, прошедших медицинское освидетельствование

Приложение № 5
Информация о пациентах с социально-значимыми заболеваниями на территории Приморского края
	№ п/п
	ID пациентов
	Диагноз (полный)
	Схема лечения
	Стоимость лечения на 1 мес, руб.

	Туберкулез

	1

	Инфекции, передающиеся преимущественно половым путем

	1.

	Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ)

	1.

	Гепатит В

	1.

	Гепатит С

	1.

	Злокачественные новообразования

	1.

	Сахарный диабет

	1.

	Психические расстройства и расстройства поведения

	1.

	Болезни, характеризующиеся повышенным кровяным давлением

	1.

	Гемодиализ

	1.

	2.

	3.

image1.wmf

oleObject1.bin